
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DSG N° 00430/2021 del 29/07/2021

N° DetSet 00152/2021 del 29/07/2021

Dirigente: BIAGIO MINICHINI

Istruttore proponente: BIAGIO MINICHINI

OGGETTO: Somministrazione di lavoro temporaneo di n. 2 dipendenti col profilo

professionale di “autista“ per il servizio di trasporto scolastico. Periodo settembre-dicembre

2021 -gennaio/giugno 2022.          Determinazione a contrarre per affidamento ai sensi

dell’art. 36, comma 2 lett. a), d.lgs. n. 50/2016 mediante RDO aperta sul Mepa -–

Svolgimento gara sul MePA e aggiudicazione.            CIG : Z9C320D5F1

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00430/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00733-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/07/2021 al 13/08/2021

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00733-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/07/2021 al 13/08/2021

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00430/2021 del 29/07/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 12.01.2021, di nomina del sottoscritto, quale
Responsabile dei Servizi Affari Generali, fino al 31.12.2021, con attribuzione dei relativi compiti
gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni
normative e regolamentari.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 23.04.2021 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023.

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo
alcuna ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato
con D.G. n. 23 del 18.03.2021.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 30/11/2020, con la quale è stata
approvata la programmazione delle assunzioni di personale a tempo determinato per il triennio
2021/2023, la quale prevede di garantire il servizio di trasporto scolastico per 10 mesi (periodo
settembre/dicembre 2021 e gennaio/giugno 2022) ricorrendo alla somministrazione di lavoro
interinale per una spesa presunta pari ad euro 33.000.

Richiamata la determina n. 113 del 09/06/2021 del Responsabile del Servizio AA.GG. (R.G.
n.315/2021) è stata indetta la procedura di affidamento del servizio di Somministrazione di lavoro
temporaneo di n. 2 dipendenti col profilo professionale di “autista” per il servizio di trasporto
scolastico- Periodo settembre/dicembre 2021 e gennaio/giugno 2022, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 mediante RdO aperta sul MePA.

Dato atto che:

-in data 10/06/2020 veniva indetta la procedura sul MePA, mediante richiesta di offerta (RDO)
aperta a tutti gli operatori del settore, stabilendo quale termine ultimo di presentazione delle
offerte il giorno 16/06/2021 ore 12:00;

 

-entro il termine di scadenza suddetto pervenivano n.3 (tre) offerte relative alla procedura in
oggetto delle seguenti società:

 

1. GESFOR S.R.L.   (P.I. 07297670635);
2. JOB ITALIA S.P.A. (P.I. 03714920232);
3. TEMPI MODERNI S.P.A. (P.I. 04330930266);

 

Preso atto che i giorni 01/07/2021 e 13.07.2021 alle ore 11:15 circa aveva luogo, attraverso la
piattaforma MePA, in seduta pubblica, l’esame delle offerte pervenute, procedendo
preliminarmente alla verifica della documentazione amministrativa e , in data 13.07.2021 alle ore



3DSG N° 00430/2021 del 29/07/2021

9:05, dell’offerta economica.

Considerato che non è stato possibile rispettare il termine previsto per la stipula del contratto
prevista per il giorno 19/07/2021, per effetto di quanto sopra menzionato e per la necessità di
procedere ai controlli previsti per legge;

Vista la graduatoria provvisoria prodotta dal Mepa, dalla quale si evince che la società JOB
ITALIA S.P.A. (P.I. 03714920232) ha presentato l’offerta economica più bassa dal valore pari a
euro 18,69 iva esclusa .

Richiamato il  Decreto Semplificazioni n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, secondo cui
per le gare bandite sino al 31 dicembre 2021, “nel caso di aggiudicazione con il criterio del
prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedano all’esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. n. 50/2016, anche qualora
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”;

Considerato pertanto che se le offerte ammesse sono pari o superiori a cinque: “si procederà
all’esclusione automatica delle offerte anomale. Successivamente si  dichiarerà l’aggiudicazione
dell'appalto alla migliore offerta non anomala”.

-       Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque:    “anche laddove vengano
individuate offerte anormalmente basse, non si terrà conto della soglia di anomalia e si
dichiarerà l’aggiudicazione dell'appalto alla migliore offerta”.

Considerato che nel caso di specie, essendo le offerte presentate pari a tre,  non si terrà conto
della soglia di anomalia e si dichiarerà l’aggiudicazione dell'appalto alla migliore offerta.

Ritenuto necessario comunque richiedere la presentazione di giustificativi sulla congruità e
sostenibilità dell’offerta alla società JOB ITALIA S.P.A. (P.I. 03714920232), ai sensi dei co. 1
dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016.

Richiamata la nota del 2 luglio 2021 con la quale veniva richiesto alla società sopra citata
relazione scritta sulla congruità e sostenibilità del ribasso offerto, ai sensi dell’art. 97, co. 1 del
d.lgs. n. 50/2016.

Preso atto che la società JOB ITALIA S.P.A. (P.I. 03714920232),  ha fornito chiarimenti in
relazione al prezzo offerto con nota dell’ 08/07/2021, dalla quale si evince il rispetto delle norme
vigenti in materia di somministrazione di lavoro e la scomposizione dell’utile d’impresa.

Ritenuto di poter aggiudicare l’appalto in oggetto alla società JOB ITALIA S.P.A. la quale ha
presentato l’offerta economica più bassa dal valore pari a euro 18,69.

Preso atto che all’esito della procedura di affidamento l’importo dell’appalto per singolo autista
è pari ad euro 14.952,00 iva esclusa, per un valore complessivo dell’appalto per n. 2 autisti è
pari a euro 29.904,00 iva esclusa.

Considerata la regolarità della procedura espletata attraverso la piattaforma MePA.

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n.
136/2010, della presente procedura di affidamento è stato acquisito il seguente smartcig



4DSG N° 00430/2021 del 29/07/2021

Z9C320D5F1  .

Verificata la regolarità della documentazione presentata e della posizione contributiva, come da
DURC agli atti.

ACQUISITI agli atti:

- -il certificato del casellario giudiziario datato 22.07.2021.

-il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative derivanti da reato datato 21.07.2021.

-la visura della C.C.I.A.A. di Verona del 14.07.2021 dalla quale non risulta iscritta alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa ;

- la certificazione del 28/07/2021 dell’Agenzia delle Entrate di Legnago attestante l’assenza di
violazioni gravi definitivamente accertate. 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha sottoscritto la dichiarazione del Protocollo di
legalità nonché la dichiarazione del Patto di Integrità nonchè ha dichiarato il possesso dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro
temporaneo di n. 2 dipendenti col profilo professionale di “autista” per il servizio di trasporto
scolastico per il periodo settembre/dicembre 2021 e gennaio/giugno 2022, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, in favore dell’operatore economico
JOB ITALIA S.P.A. (P.I. 03714920232), con sede legale in LEGNAGO Prov. (VR) C.A.P. 37045,
Via Alessandro Benedetti , n. 4.

Ritenuto di impegnare la spesa complessivamente pari a euro 30.010,00 (iva inclusa) sul
capitolo 2181 – 01-11.01 del bilancio di previsione nel modo che segue :

anno 2021, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 13.200,00.

anno 2022, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 16.810,00.

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016.

Visti:

l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che spetta ai dirigenti predisporre gli atti
ed i provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;
l’art. 109, co. 2 del D.lgs. n. 267/2000 che assegna negli Enti locali privi di personale
avente qualifica dirigenziale, i relativi compiti gestionali ai responsabili di ufficio o di



5DSG N° 00430/2021 del 29/07/2021

servizio.

 

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate:

 

Di affidare all’operatore economico JOB ITALIA S.P.A. (P.I. 03714920232), con sede legale in
LEGNAGO Prov. (VR) C.A.P. 37045, Via Alessandro Benedetti, n. 4 il servizio di
somministrazione lavoro di lavoro temporaneo di n. 2 dipendenti, col profilo professionale di
“autista” per il servizio di trasporto scolastico, periodo settembre/dicembre 2021 e
gennaio/giugno 2022, da assegnare al Servizio Affari Generali.

Di impegnare la spesa pari a 30.010,00 (iva inclusa) sul capitolo 2181 – 01-11.01 nel modo che
segue :

anno 2021, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 13.200,00.

anno 2022, capitolo 2181 – 01-11.01-euro 16.810,00.

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n.
136/2010, della presente procedura di affidamento è stato acquisito il seguente Smartcig:
 Z9C320D5F1  .

Di dare atto che il contratto verrà perfezionato secondo le procedure previste sul MePA.

Di dare atto che la liquidazione sarà disposta con successiva determinazione alla
presentazione di regolare fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa.

Di dare atto che la fattura dovrà essere inviata elettronicamente all'indirizzo PEC
“protocollo@pec.striano.gov.it” codice IPA: H6NVVH  .

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico e Finanziario per i successivi
adempimenti di competenza.

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta generale presso
l’Ufficio Segreteria.

Di dare atto, altresì, che sono assolti gli obblighi previsti dal D.lgs. n. 196/2003 e dal GDPR n.
679/2016 in materia di privacy e trattamento dei dati sensibili.

Di assolvere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 mediante affissione
sull’albo pretorio online del sito istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione
Trasparente (sezione gare) del medesimo sito.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000.

 



6DSG N° 00430/2021 del 29/07/2021

Il Responsabile dell’istruttoria

Dott. Biagio Minichini

Servizio AA.GG.

Il Funzionario Responsabile

Dott. Biagio Minichini

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00430/2021 del 29/07/2021

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00152/2021 del 29/07/2021, avente oggetto:

Somministrazione di lavoro temporaneo di n. 2 dipendenti col profilo professionale di “autista“ per il servizio di

trasporto scolastico. Periodo settembre-dicembre 2021 -gennaio/giugno 2022.          Determinazione a contrarre

per affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), d.lgs. n. 50/2016 mediante RDO aperta sul Mepa -–

Svolgimento gara sul MePA e aggiudicazione.            CIG : Z9C320D5F1

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

JOB ITALIA

S.P.A.

Somministrazione di

lavoro temporaneo di

n. 2 dipendenti col

profilo professionale

di “autista“ per il

servizio di trasporto

scolastico

€ 13.200,00 01 11
0

1

21

81

20

21

JOB ITALIA

S.P.A.

Somministrazione di

lavoro temporaneo di

n. 2 dipendenti col

profilo professionale

di “autista“ per il

servizio di trasporto

scolastico

€ 16.810,00 01 11
0

1

21

81

20

22

Totale Impegno: € 30.010,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


